ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O projeto do Alqueva terminou há poucos anos o objetivo de alargar a área de regadio, dotando

cerca de 120 mil hectares de acesso a água de rega da barragem, com a vantagem de reduzir o

custo relativo do preço da água e deste modo estabelecer uma área de regadio produtiva em

termos económicos, ambientais e sociais.

Na sequência do desenvolvimento do Alqueva foram identificadas outras zonas com mais

condições de abastecimento e fornecimento de água e com a existência de um sistema capaz

para distribuir mais água, como é o caso do Circuito Hidráulico de Reguengos de Monsaraz. A

criação deste circuito consiste na ligação à albufeira de Alqueva, através de um projecto

desenvolvido pela pela Empresa de Desenvolvimento e Infraestruturas do Alqueva (EDIA), com

um custo cerca de 40 milhões de euros, e cuja previsão de funcionamento aponta para 2019,

que irá beneficiar uma área de 10 mil hectares.

Sendo o concelho de Reguengos de Monsaraz uma zona muito interessante, com bons solos

agrícolas e onde já existe uma diversidade cultural instalada, como a vinha, o olival ou mesmo

as frutícolas, pode ainda ser potenciada em termos agrícolas com a realização da ligação do

regadio à barragem do Alqueva.

Em abril de 2018 foi anunciado o financiamento de 280 milhões de euros para modernização e

ampliação das infraestruturas de regadio, sobretudo no Alentejo, onde se inclui o financiamento

do Circuito Hidráulico de Reguengos e Respetivo Bloco de Rega. Os referidos financiamentos

têm como base empréstimos aprovados pelo Banco Europeu de Investimento (BEI) e pelo

Banco de Desenvolvimento do Conselho da Europa (CEB).

Terminou a 9 de julho de 2018 o processo de Licenciamento Único de Ambiente do projeto

"Circuito Hidráulico de Reguengos e Respetivo Bloco de Rega", sujeito ao procedimento de

avaliação de impacte ambiental.

Desde agosto de 2018 que já é conhecido o Processo de AIA N.º 3007 para o Circuito Hidráulico

de Reguengos e Respetivo Bloco de Rega.

Já passou quase um ano e não se conhecem os avanços deste importante projeto para a região

do Alentejo.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se digne a

obter junto do Sr. Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, resposta às

seguintes questões:

1 – Quais as razões deste enorme atraso com o arranque do projeto para a criação do

Circuito Hidráulico de Reguengos e Respetivo Bloco de Rega?

2 – Qual o prazo previsto para o arranque desta obra?

Palácio de São Bento, 31 de maio de 2019

Deputado(a)s

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

RUBINA BERARDO(PSD)

ANTÓNIO LIMA COSTA(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

ANA OLIVEIRA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2207
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Quais as razões do enorme atraso com o arranque do projeto para a criação do Circuito Hidráulico de Reguengos e Respetivo Bloco de Rega?
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-31T10:27:10+0100
	António Costa Silva (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T10:29:18+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T10:44:33+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T10:27:26+0100
	Unknown signer 9d14f27e47b0028e983a9b085af49cae71bb8701

		2019-05-31T10:29:27+0100
	Unknown signer 93ca423771642d39fe09b8990d217d807e8af323

		2019-05-31T10:44:37+0100
	Unknown signer 704fb07eb4fb72e80077609ca67dbc96ad2dc76f